

د امت مسلمه د تربیت مبارکه سلسله (۲)

د امت مسلمه د تربیت مبارکه سلسله (۲)

صفاء المنهج أهم من تبرة الأشخاص

رونې منهج او صفاء کړنلاره د اشخاصو له صفائی څخه مهمه ده

تألیف

عبد المجید عبد الماجد
ماجستير الدراسات الإسلامية

اهتمام و ترتیب و مراجعه و ترجمه

مفتی خالد شاه جهانگیری

تخصص (فقه اسلامی، حدیث نبوی ﷺ)

ماسټر (سیاسیات)

د فتنو په دریاب کښی ډویدونکی شخصیات - او د بدکردارو
علماؤ روڼه - چی د عیسایانو او یهودیانو سره مرسته کوی - او د
شیطان د منصوبو تکمیل کوی - مونږ وغوښته چی د امت
مسلمه د تربیت له پاره یوه مبارکه سلسله روانه کړو - چی په توره
شپه کښی یوه رنډا وگرځی - نو دا کتاب - (رونې منهج او صفا
کړنلاره د اشخاصو له صفائی څخه مهمه ده) - به د منهج الهی یو
حفاظت وگرځی - او حال دا دی - چی فتنو او د وخت طوالت حق
دوره مند کړی دی - په دی کتاب کښی مونږ خپلی او د خپلو
ملگرو هغه تجربی درج کړی دی - چی په مصیبتونو او امتحاناتو
کښی مونږ حاصلی کړی دی - د الله تعالی نه دعا ده - چی حق
غالب کړی - او باطل برباد کړی - او ز مونږ غلطی - معاف کړی - او
مونږ له د دی نه فائده نصیب کړی - او الله تعالی په دی څه قادر
دی

مؤلف

د اُمت مسلمه د تربیت مبارکه سلسله (۲)

صفاء المنهج

رونې منهج او صفاء کړنلاره

د اشخاصو له صفائی څخه مهمه ده

تألیف:

شیخ عبدالمجید عبدالماجد

(استاذ السياسة الشرعية و فقه الواقع)

اهتمام و ترتیب و مراجعه:

مفتی خالد شاه جهانگیر وی

تخصّص (فقه اسلامی، حدیث نبوی ﷺ)

ماسټر (سیاسیات)

نوټ: د دې کتاب ټول حقوق غیر محفوظ دي او هر مسلمان ته اجازه

ده چې بغير د څه تغیر او اضافی نه ی شائع کړی

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

صفاء المنهج

رون منهج أو صفاء کر لاره،

د اشخاصو له صفاتی خخه مهمه ده.

ان الحمد لله نحمده و نستعينه ، و نستغفره ، و نستهديه - و
نعوذ بالله من شرور أنفسنا و من سيئات أعمالنا ، من يهده الله فلا مضل
له ، و من يضلله فلا هادي له ، و نشهد أن لا اله الا الله وحده ، لا شريك
له ، و نشهد أن محمدا عبده و رسوله.....

اللَّهُ تَعَالَى فَرَمَائِي - اتبعوا ما أنزل اليكم من ربكم و لا تتبعوا
من دونه أولياء قليلا ما تذكرون -

ابن کثیر ددی په تفسیر کی وائی :- د هغه اُمی
پیغمبر پسی روان شی ، چی داسی کتاب ئی راوړیدی - چی د
هغه ذات له طرفه نازل شویدی - کوم چی د هر څه پالونکی
او بادشاه دی - او مه ووځی له هغه څه چی د الله رسول ﷺ
ئی ارشاد فرمائیلی دی بل څه ته ، ځکه شی به بیا داسی
څوک چی د الله د حکم څخه د بل چا حکم ته تجاوز کوی -
ډیر کم خلق نصیحت قبلوی - بل ځائی کنبی فرمائی - و ما

آکثرالناس و لو حرصت بمؤمنین -

معانی - ڊیر خلق مؤمنان نشی کیدائی - اگر که ته د هغوی په ایمان ته راوستلو کوبنبن او حرص و کړی - بیا فرمائی -

وان تطع أكثر من فی الأرض یضلک عن سبیل اللہ -

معانی - دنیا کی که د ډیرو خلقو خبره منی - نو د الله له دین څخه به دی بیلاری کړی -

أو فرمائی - وما یؤمن اکثرهم باللہ الا وهم مشرکون -

معانی - ایمان نه لری - ډیر خلق په الله مگر شرک کوی -

د دی آیاتونو تر لاندی - زه غواړم خپله مقاله کنبی محترم ورونو ته په لنډو تیکو کی شرحه وکړم - دا هغه آیاتونه دی - چی حکم ئی ترقیامته ثابت او د جنت او جهنم فیصله پری کیږی - او دا مقاله هغه محترمو ته وړاندی کوم - کوم چی د جهاد او دعوت لپاره خپل ژوند بخی ، دی لپاره چی نصیحت او فائده ترینه واخلي -

هغه ڪسان جي د دعوت سره تعلق لري به دري قسمه دي۔

أول۔ هغه ڪسان دي۔ چي د دعوت او جهاد په لار ڪنبي ئي د هغه اصولو څخه سر غرونه ڪړي۔ كوم چي رسول الله ﷺ ايښي او بيان ڪړيدي۔ الله دي وڪړي چي پوهه شي۔ او بيرته صحيح منهج ته راوؤگرځي۔

دوهم۔ هغه دي مخڪي ذڪر شويو تابعدار او فرمان بردار دي۔ چي بغير له څه سوچ او فکر و هغوي د خطاء پسي روان دي۔ ولي دا سوچ نڪوي۔ چي دوي انسانان دي۔ خطاء ڪيږي۔ بايد دوي پوهه شي۔ چي ژوندي انسان باندي د گمراه ڪيدلو او خطاء ڪيدو احتمال شته۔ او الله تعالي چي كوم منهج راليرلي دي۔ هغي ڪي خطاء نشي راتلائي۔ هغه ثابت دي۔ لڪه مخڪنبي آياتونو ڪي ورته اشاره وشوه۔ او ڪله چي هم د حق تابعدار او د دغه منهج تابعدار ڪم وي۔ او باطل پرست زيات وي۔ نو حق ڪي نقصان نشي راتلائي۔ او باطل وچتيدائي نشي۔ بلڪي د باطل پرستو زيادت او د حق پرستو

کمی داد الله تعالیٰ طریقہ دہ - پہ خپل مخلوق کنبی -
 لکہ ابن کثیر ورتہ اشارہ کړیده - د سورت الرعد (۱۷)
 آیت کنبی چی الله فرمائی - فأما الزبد فيذهب جفاء و أما ما ينفع
 الناس فيمكث في الأرض -

معانی - د حق مثال د باران دی - چی کله وشي
 سیلاب ترینه جوړشي - هغه د اوبو او زگونو څخه مرکب
 وي - نوزگونه بی فائدي لارشي - او اوبه د خلقو د فائدي
 لپاره زمکه کنبی حصاری شي -

دریم - هغه کسان دی - چی الله تعالیٰ ورتہ هدایت کړي
 وي - او په حق ئی مضبوط ودرولی وي - زړونه ئی ورتہ رنپا
 کړي وي - دا کسان په هدایت او الهی رنپا پسی درومی - د
 الله حمدونه صفتونه وائی - او ترینه غواړي - چی په دین ئی
 کلک او ثابت پاتی کړي - کوم چی ورتہ خپل پیغمبر پرینبی
 او فرمایلی ئی دی - (علیکم بسنتی) زما سنت کلک ونیسی -

نو هر چی اوله ډله ده -

دا هغه جرأت کونکی دی په منهج - کوم چی په فتنه
 او فساد کی غورځیدلی دی - که دا بیا شیخان دی - یا عام
 خلق او یا هم د تنظیمونو مشران وی - کوم چی طاغوتو ته
 ځانونه ذلیل او خکته کوی - د هغوئی سره دوستی کوی -
 تردی چی د هغوی په شریعت حاکمیت او واکداری او خود
 ساخته قوانینو اقرار کوی -

او بیائی یو بل گام وړاندی اخیستی - دا هغوئی
 لپاره ئی په خپلو خلقو خبره منل او طاعت کول لازمی
 کړیدی - په داسی کارونو هغوی بیا د دغه طاغوتیانو ستنی
 او مشاورین جوړ شویدی - او له مجاهدینو څخه ئی براءت
 او بیزاری ده - تردی چی په هره مورچه کی ورسره جنگیږی -
 لدی کبله دوی په جهاد او مجاهدینو د هغوی د فوجونو او
 درباری ملیانو څخه هم خطرناک تمام شویدی -

او رسول الله ﷺ رښتیا ویلی دی - چی فرمائی :- کله
 چی یو انسان د جنتیانو عملونه کوی - تردی چی دده او
 جنت منځ کښی فقط مرگ پرده وی - خو تقدیر پری
 رامخکی شی - او د مرگ په وخت کی د جهنم عملونه شروع

کری - تردی چی خاتمه ئی هم په دغه شی - او جهنم ته لار
شی -

دغه کسان که څه معمولی علم ئی د بعضو سره شته
- د هغوی پوهه مونږ له باطل څخه نشی راپولی - او نه د
هغوی فصیحه ژبی ، ساحرانه بیانونه ، باطل پرسته ملگری ،
د طاغوتیانو مرستی چی دوی سره ئی په مقابله د خدمتونو
او تبلیغاتو کی کوی - مونږ له حق څخه اړولی شی -

او کله چی هم د عالم علم د قرآن او سنت سره سمون
نه خوری - نو د ټولو اهل حق علماؤ اجماع ده - سره د
اختلاف د مذهبونو چی د ده علم او پوهه به په دیوال ولی -
او ډیر داسی خلق چی د دغه نظام تابع شول - مونږ ته ډیر
لوئی خلق بنکاریدل - خو مونږ چی ولیدل - هغوئی داسی
راپریوتل لکه په خزان کی چی د ونو پانږی راغورځی - شاعر
څه څه وینا کړیده -

لو كان العلم من دون التقى شرف . لكان أشرف اهل الارض ابليس
معانی - که علم او پوهه بغیر له تقوی څخه شرافت او
عزت وائی - نو ابلیس به د الله تعالی په ټول مخلوق شرف او

عزت درلود - ولی علم د تقویٰ خخه پرته هیخ آرزبنت او
قیمت نه لری -

دوهم - هغه ډله چی د بل چا پسی روان وی - سره له دی چی
دوی د چا پسی اقتداء کوی - هغوی په خطاء او ناسم منهج
وی - اوله ډیرو شیانو جاهل او ناخبر وی - لکه لاندی ئی ذکر
کوؤ -

أ - هغه علمونه چی فرض عین دی - لکه کفر بالطاغوت - د
الله تعالیٰ خخه غیر هر هغه متبوع او مشر چی عبادت ئی
کیږی - یائی په باطل پسی خلق روان وی پری کفر کول - او د
هغی سره دبنمنی او کینه کول - او د الله تعالیٰ شرعه
حاکمول - اولدی سره چی خه لازم دی - لکه جهاد دعوت.....
د حق پرستو سره محبت دوستی امداد او د هغوی سره
شریک جهاد کول - او دعاء ورلره غوښتل - دا فرضی علمونه
دی - او دغه خلک پری نه پوهیږی -

ب - اتباع او غاږه کیښودل - دا ضروری ده - چی د صحیح
منهج پسی روان شی - او هغه خه چی الله او د الله رسول پری

أمر كرى دى - منل أو غاره كينبودل - اگر كه زره دى نه
غوارى - أوستاد خواهش هم خلاف وى - لكه پيغمبر ﷺ
فرمائى -

لا يؤمن أحدكم حتى يكون هواه تبعاً لما جئت به -

معانى - مؤمن نشى جوريدائى - يو كس ستاسو نه ،
تر خو چى خپل خواهش د هغه دين تابع نه كرى - په كوم
چى زه راليرلى شوى يم -

بيا فرمائى - كل عمل ليس عليه أمرنا فهو رد -

معانى - هر هغه كار چى زمونږ وينا او امر د هغى
متعلق نه وى - هغه د منلو نه دى - او ثواب پرى نشته -
أو فرمائى - تركت فيكم شيئا ما ان تمسكنم به لن تضلوا
بعدي كتاب الله و سنتى -

معانى - ما په تاسو كى داسى خه پريښى دى - چى
كه تاسو پر منگلى ولگولى ، أو عمل مو پرى وكړه - نونه به
گمراه كيږئ - هغه د الله تعالى كتاب او در رسول الله ﷺ
سنت دى -

په الف او باء كښى چى خه ذكر شول - دا هغه دى -

چی الحافظ بن أحمد په (معارج القبول) کی د توحید او
 اساسی شیان په بیتونو کښی ذکر کړیدی -

بالعلم و اليقين و القبول - و الانقياد فادر ما أقول

و الصدق و الاخلاص و المحبة - و ففك الله لما أحبه

علم ، يقين ، قبول ، انقياد ، الصدق ، اخلاص ، محبه ،

د دين اوه (۷) اساسی شیان دی -

له دی کبله دغه خلق باید پری پوه شی - چی هغه

منهج چی شریعت ایښی او ثابت کړیدی - او مؤمنانو د هغی

له کبله هجرت کړیدی - او مجاهدینو د هغی د لپاره جهاد

کړیدی - او د هغی د پاره شهیدانو خپل ځانونه قربان کړیدی

- په کلونو ، کلونو دغه منهج هغه خلق نشی بدلولی - کوم

خلق چی یریدلی دی ، د اوگد او زیاتو آزمایشتونو څخه -

کوم چی دی لاره کښی پیښیږی - نو له دغه آزمایشت څخه

ئی ځان خلاص او په صفا منهج کښی ئی تحریف وکړه - د

امه سرنوشت ئی تخریب او د شهیدانو وینی ئی و بیولی

- بلکی خپل ټول کوششونه ئی په کار اچولی دی - چی

داسی کتابونه لیکي - چی ټول پکی باطل او بی دلیل خبری

را جمع شوی وی - او پکی د مخکببینو اوروستینو علماؤ
 خلاف ، بلکی د دوی د خپلو هغه کتابونو چی په خپل لاس
 ئی لیکلی وو - په داسی زمانه کبسی چی د حق سره ئی یو
 عئای تعلق وو - د هغی خلاف وس پخپله کوی - نو تباہ او
 تاوانیان شول - عککه چی نه خو ئی د دغه لاری عظمت
 سپغلتیا وپیژندله - نو تباہ شول - او کله ئی چی د خبلی
 حقی خبری مخالفت پخپله وکړه تاوانیان شول - عککه چی
 حق ئی وبیله -

او بعضی بیانا پوهه دی - هغه عککه چی یا خو دی
 لاری ته نوی راوتلی دی - پوره ئی نه پیژنی ، او یا دا چی له
 دین خخه ناخبره دی -

چونکی دالری له پخوا خخه راروانه ده - عککه خو قرآن
 او سنت د دی لاری عظمت او مشقتونه تکلیفونه په واضحه
 توگه بیان کړی دی - عککه فرمائی -

آلم - أحسب الناس أن یترکوا أن یقولوا آمنا و هم لا یفتنون ، و
 لقد فتننا الذین من قبلهم فلیعلمن الله الذین صدقوا و لیعلمن الکذبین -

معانی - آیا گمان کوی خلق ، چی دوی به تش د

خولی په ایمان راوړلو پریښود لائی شی - او تکلیفونه به پری نه تیر پری - داسی نشی کیدائی - څکه مونږ په هغه کسانو امتحان او آزمائښت کړی وه - کوم چی له دوی څخه مخکښی وه - نو معلوم کړل الله کوم چی په رښتیا مؤمنان وه - او کومو چی په دروغو ایمان ظاهر کړی وه -

بیا الله تعالی فرمائی - ولنبلائکم حتی نعلم المجاهدين منکم و الصابرين و نبلر اخبارکم -

معانی - مونږ به خامخا په تاسو آزمائښت کوؤ - دی لپاره چی خکاره کړو - هغه کسان چی جهاد کوی - او صبر کوی د تکلیف وخت کښی - او خکاره به کړو - مونږ ستاسو خبرونه -

او همدغسی پیر آیاتونه شته دی - بلکښی د وحی د نازلیدو - د اولی ورځی څخه کله چی رسول الله ﷺ له غار څخه راغلو - ورقه بن نوفل ورته اوویل :- کاش چی زه هغه وخت کښی ځوان او قوی ویم - کله چی تا خپل قوم وباسی د کلی څخه - پیغمبر ﷺ ورته وفرمائیل - آیا ما به قوم له کلی څخه شری ؟ هغه ورته اوویل - هاؤ ، یو پیغمبر هم ستا په شان

دین ندی راوڙی - مگر قوم ئی ورسره دبنمنی کڙی ده - او
ویستلی ئی دے -

همدغسی أبو عبد الله خباب بن آرث فرمائی - مونڙ
رسول الله ﷺ ته شکایت وکڙه - په داسی حال کښی ، چی
هغه تکیه وهلی وه او یو خادر ئی په ځان اچولی وه - د کعبی
په پناه کښی - مونڙ اوویل - ای د الله پیغمبره ز مونږ لپاره د
الله تعالیٰ څخه مدد نه غواږی ؟ او ز مونږ لپاره د الله نه دعا نه
کوی ؟ هغه اوویل - ستاسو څخه مخکینی امتونو کښی به
یو کس وونیولی شو - په زمکه کښی به ئی ورله کنده وؤ
ویستله - او هغی کښی به ئی کیښود - بیا به ئی آره
راوؤ غوښتله - د هغه په سر به ئی کیښوده - دوه توتی به ئی
کږلو - او دوسپنی په منگځو به ئی ترینه غوښه له هډوکو
څخه جدا کوله - خود الله د دین څخه به نه اوخته - قسم په
الله چی الله تعالیٰ به دا دین عام کوی - تردی چی یو شپون به
له صنعاء څخه حضرموت پوری یوازی ځی - د هیخ کس
څخه به نه یریرې - مگر د الله څخه به یریرې - او د لیوه څخه
چی بزی ئی ماتی نکږی - خو تاسو تلوار کوی -

نو مضبوط کار دا دے۔ چي سڀري له خپل رب څخه
 په دين د مضبوط پاتي کيدو دعاء وکړي۔ څکه ژوندي د فتنو
 څخه په امن کيدائي نشي۔ اوزمونږ دين کبسي د هر شي
 لپاره اصول بنيادونه او قاعدې دي۔ دي لپاره چي د پليت او
 پاک فرق وشي۔

دلته بيا د هغوي د کړنلاري څه تفصيلي بحثونه دي
 ۔ چي ټول په باطل بناء دي۔ مونږ د هغي بيانونو څخه
 اعراض وکړو۔ څکه ډير نور علماء شته چي د هغي ردئي
 کړي دے۔ مگر دومره خامخا وايو۔ چي د صحيح او صفاء
 منهج کوم چي الهی منهج دي۔ د هغي سره انسانان بايد
 څنگه تعامل وکړي۔

دا هغه منهج دي۔ چي همدا به ثابت او باقي وي۔ او
 خلق به له هم دي سره اوږي را اوږي۔ کوم طرفته چي دي
 منهج اوږي هغه طرفته به اوږي۔ لکه څه خبري مخکي ذکر
 شوي دي۔ خو کله چي هم د حق او باطل په خپل منځ کي
 پرزول او مقابله دوام لري۔ اوزمونږ يورگ کي هم وينه وي۔
 مونږ به دا خبري د نصيحت او تذکير لپاره کوو۔ هغه چاته

چی ددی صفاء لاری د عظمت او طبیعت اندازه نشی
پیژندلی - او هغه چاته چی د الله د دین تابعداری ئی پرینبی
ده - او خان ئی د اشخاصو په تابعداری ککر کړی دی - او د
اشخاصو صفایانی کوی - د هغوی د لپاره صحیح منهج
کنبی تحریف کوی - او بدلوی ئی -

دوی ته وایو - چی الله تعالی انبیاء په ټولو مخلوق
غوره کړی دی - ځکه فرمائی -

ان الله اصطفى آدم و نوحا و آل ابراهيم و آل عمران علی

العلمین -

معانی - الله غوره کړی ، آدم ، نوح ، د ابراهیم اولاد
او د عمران اولاد په ټول مخلوق -

بیا فرمائی - و کلاً فضلنا علی العلمین - معانی - ټول
پیغمبران په مخلوق غوره دی -

او بیا الله تعالی دوی د نورو خلکو لپاره مقتداء
گرځولی دی - فرمائی - اولئک الذین هدی الله فبهذا هم اقتده -

معانی - دغه کسانو ته الله هدایت کړی دی - ته هم د
دوی د هدایت پسی روان شه -

أَوْ بِه دَوِي نِي اِيْمَان رَاوِرِل فِرْض كِرِي فِرْمَانِي - آمِن
الرسول بما أنزل اليه من ربه و المؤمنون كل آمن بالله و ملائكته و كتبه و
رسله لا نفرق بين أحد من رسله -

معانی - ایمان راویری - دی پیغمبر او مؤمنانو په هغه
خه چی دوی ته نازل شویدی - تولو ایمان راویری دی ، په الله
ملائکو ، کتابونو او پیغمبرانو - مونږ فرق نه کوؤ - په منځ د
یو کس د پیغمبرانو کی -

یعنی چی یو منو او بل نه منو - بیا سره له دومره
فضیلتونو هم الله تعالی د قرآن په ډیرو مقاماتو کی ورته
ملامتیا یاد خطائی تصحیح او یا توجیح بیان کړی - او
صحیح لاره نئی ورته خودلی ده - لکه د یونش په شان کنبی
فرمائی - اذ ابق الی الفلک المشحون فساهم فكان من المدحضین -

معانی - کله چی وؤتبتیدو ، هغه کشتی ډکی ته ،
نو قرعه نئی واچوله - نو دا پکنبی مغلوبه شو -

د داؤد په شان کنبی وائی - و لا تتبع الهوی فیضلك عن
سبيل الله ان الذين یضلون عن سبيل الله لهم عذاب شدید -

معانی - د خواهش تابعداری مه کوه - چی د الله د

لاری خخه به دی بی لاری کپی - کوم کسان چی د الله د لاری
 بی لاری شی - د هغوی لپاره سخت عذاب دی -
 ابراهیم ته وائی - یا ابراهیم أعرض عن هذا -
 معانی - ابراهیم له دی خبری نه تیر شه -
 أو خیل حبیب محمد ﷺ ته وائی - یا أيها النبی اتق الله

-
 معانی - أمے پیغمبره د الله خخه وؤ داریره -
 أو خیلو دوستانو صحابه کرامو ته وائی - حتی اذا
 فشتتم و تنازعتم فی الأمر و عصیتم -

معانی - تردی چی تاسو وؤ داریدلی ، أو کمزوری شوی ،
 أو ختلاف مو وکړه په کار کبسی ، أو نافرمانی مو وکړه -
 نو هر کله چی د الله تعالی د خپلو دوستانو او
 معصومو پیغمبرانو سره دغه سلوک دی - دی لپاره چی د
 الله تعالی منهج له خطاء خخه وژغورلی شی - نو زمونږ به
 خه حال وی - کله چی په خپله لار کبسی وؤ خوئیږو - او د
 منهج خخه سرغړاوی او تحریف پکبسی وکړو - غلطه
 مفکوره ولرو - او کگه لاره وؤ نیسو - له دی کبله باید

وؤپوهیږی - د دی مخکښی دلائلو څخه چه دلته قواعد ثوابت موجود دی - او مضبوط دلائل دی - چی په انسانانو لاندنی نقاط لازمی کوی -

(۱) - د الله تعالی منهج ثابت او دین ئی مضبوط دی - چی تغیر او تبدیلی نه قبلوی -

(۲) - انسانان خطاء ته پیش کیدائی شی - خو دغه خطاء به د منهج څخه نه شمارل کیږی - او نه به پری دین بدلیدائی شی -

(۳) - کله چی انسان خطاء شی - نو باید د هغه خطاء په گوته او هغه خطا کار وبلل شی - او که د سمی کړنلاری څخه کوز شی - نو باید وؤپیژندل شی - چی دی سمه لار پریښی ده - او د هغه په خطاء او غلطی سترگی پتی نشی - او هغه حق وؤ نه بلل شی - که څومره هم هغه د قدر او مرتبی والاوی -

(۴) - د خلقو صفائی که هر څوک وی - دا به د الهی منهج د تحریفولو او خرابولو سره نشی برابر ولی -

(۵) - اسلام یو ثابت محور دی - چی د خلقو ژوند به د دی په چاپیریال کښی وی - او د امت مسلمه خیر به هم دی کښی

وی - چی د منهج اصول سالم اورو پاتی شی - او خطا کار په خطاء وؤپیژندل شی - او هغه وصف ورله ورکړی شی - د کوم چی حقدار وی - ځکه په دین کبسی خطاء او تحریف د اسلام ته ډیر خطرناک تمامیری - لدینه چی لوئی شخصیتونه دی په مناسب وصف وؤستایلی شی - کله چی خطاء او منحرف وی - نو منهج لوئی او باقی دی له اشخاصو څخه -

(۶) - د هر مسلمان تاریخ اسلامی نشی شمارلی - بلکی هغه تاریخ چی د حقیقی اسلام سره سمون خوری - او مسلمانانو د اسلام په مختلفو عهدونو کبسی د شرعی اصولو موافق جوړ کړی وی - هغه د اسلام څخه شمارلی شی -

(۷) - باید وؤپیژندلی شی - چی خلق به په حق پیژندلی او ټول به ئی کولی شی - نه دا چی حق په خلقو وؤپیژنو او وؤتلو -

دا هغه څه دی - چی الله تعالی ئی د امت مسلمه لپاره غواری - خطاء به ورلره دا خکاره کوی - نقصان او کمزوری به ئی لیکي - بیا که د خپلو کارونو راوؤگرځی - او الله تعالی ته توبه وؤباسی - او خطاء ئی صحیح کړی - الله

تعالی ورتہ معافی کوی - او که نه نو د دغه نقصان او کمزوری سزابه ورکوی - او قسما قسم امتحانونه او آزماینستونه به پری راولی -

دریم: نوعه خلق

دا هغه ځوانان مجاهدین دی - او دا هغه غرباء دی -
 الله دی ورتہ بدله ورکړی - په الله قسم چی په دوی کی داسی خلق دی - چی ټول انسانیت ته د اخلاص قربانی درسونه ورکوی - خپل نفسونه په ډیر کم قیمت د الله د دین او د هغی د حفاظت لپاره او د دغه منهج په خاطر پلوری - بغیر د څه فلسفی عجب او ځان ته د غره کیدو څخه - او کله چی هم څوک کوښښ وکړی - چی مخه ئی وؤنیسی - او تورونه پری ولگوی - په هغوی هیڅ راپه نه وهی - غیر له دی نه چی د هغوی فتنی ته په ځان ژغورونکی نظر وگوری -
 مونږ داسی احساسو چی زموږ نفسونه د هغوی په وړاندی ډیر کم دی - او هغوی د جهاد ساحی ډکوی - او هغوی دا حال په ژبه وائی -

لئن عرف التاريخ أوسا وخزرجا - فله أوس قادمون وخزرج
وان يحرف الغيب تخفى طلائعا - مجاهد رغب الرعاغ تخرج
معانى - كه تاريخ أوس او خزرج جور كرى - او د تاريخ
پانرو پيژندلى دى - نو د الله تعالى لپاره هم داسى خلق روسته
راوه وتل ميدان ته - چى د اوسو او خزرجو پشان دى - او د
غيبو خيى داسى لنبكرى پتهى ساتلى دى - چه كه خلق هر
خومره چغى او كوكارى وؤ وهى هغى ميدان ته راوؤغى -
نو دا صحيح لاره او د غرباء مسلك دى - او هم دغه
خلق چى كله موياد شى - نو د ابن قيم دا بيتونه چى په
قصيده نونيه كى ئى وئيلى دى ياديرى مو -

لا توحشناك غربة بين الورى - فالناس كالأمرات فى

الحسبان

معانى - وه دى نه پاروى تالره - خانله والى په مخلوق
كبنى - حكه خلق پشان د مړو دى كله ئى چى شمارى -
او ما علمت بان أهل السنة - الغرباء حق عند كل زمان
معانى - تاته پته نشته - چى أهل السنه په هره زمانه
كبنى خانله او يواغى وى -

قل لی متی سلم الرسول و صحبه - و التابعون لهم علی

الاحسان

من جاهل و معاند و منافق - و محارب بالبغی و الطغیان

معانی - ته ماته وه وایه - چی آیا سالم پاتی شوی -

پیغمبر او د هغوی ملگری صحابه کرام او تابعین د جاهلانو

کینه کنبو منافقانو او جنگیالو - چی په ظلم او تعداء ئی

جنگ کوؤ -

و تظن أنك وارث لهم و ما - ذقت الأذى فی نصرت الرحمن

معانی - او ته دا گمان کوی - چی ته د هغی وارث ئی

- او نه دی دی شکلی تکلیفونه در حمن ذات - او د هغی دین

په امداد کنبی -

نویا الله چی ته د زړونو اړونکنبی راپونکنبی ئی -

زمونږ زړونه ستا په دین مضبوط کړه.

فهرست

- ۱ ابتدائیه
- ۲ هغه کسان چی د دعوت سره تعلق لری په
دری قسمه دی.
- ۳ نو هر چی اوله ډله ده
- ۴ دوهم
- ۵ دریم نوعه خلق